Neque contradictio est in eo, quod *Matthaeus* dicat, Christum, cum gustasset noluisse bibere, adeoque potum primo accepisse; *Marcus* vero, et non accepit. Nam *Marcus*, dum ait, et non accepit, nihil aliud voluit dicere, quam quod *Matthaeus* dixit, cum gustasset, noluit bibere. Gusta-

(1) Psal. 68, v. 22.

(2) Marc. c. 14, v. 25.

vit enim, sed non bibit, nec accipit sic, ut intra se hunc potum in copia transmitteret, ut *Tirinus* ait. Noluit autem bibere, sive quod aversaretur malitiam iudaeorum, qui vinum felle corruperant, sive ex alia ratione, vel quod volebat nobis indicare aliquod mysterium. Significatum est enim secundum *Hieronymum*, quod gustaverit quidem pro nobis mortis amaritudinem sibi a iudaeis propinatam, sed quod ab ea non fuerit detentus, resurgens tertia die. Significatum item, quod deinceps aversaturus esset vinum iudaicum, quod productura esset synagogae vitis, a qua cum expectaret dulces uvas, fecit labruscas, ut legitur *Isa. cap. 5, v. 4.* Jam enim cum discipulis biberat de dulci calice novi Testamenti, seque non bibiturum de fructu vitis asseruit, donec illud biberet novum in regno Dei (2). Merito igitur amarum iudaeorum recusavit vinum. Caeterum, si increduli eiusmodi spirituales ac mysticos sensus non intelligant, aut irrideant, id inde est, quia animalis homo non percipit ea, quae sunt spiritus Dei (3): Et sicut exaltantur coeli a terra, sic exaltatae sunt cogitationes Dei a cogitationibus hominum (4).

186. ANTILOGIA XX. *Spiritus s., qui evangelistam Marcum dirigebat, Iesum* (Marc. cap. 15, v. 25) *HORA TERTIA, id est, iuxta nostrum computum hora nona matulina mortuum esse testatur: e contrario Spiritus s., qui Ioannem evangelistam inspirabat, huic dictavit* (Ioan. cap. 19, v. 14) *Iesum circa HORAM QUASI SEXTAM, id est, circa meridiem expirasse.* Ita blasphemae iocatur auctor libri: *l'Histoire critique de Jésus-Christ*, pag. 225 volens ostendere contradictionem evangelistarum. Sed in-

(5) I. Cor. c. 2, v. 14.

(4) Isai. c. 55, v. 9.

primis turpiter errat iste incredulus in eo, quod dicat, memoratos evangelistas loc. cit. loqui de hora mortis Christi, quod falsum est; non enim de hora mortis, sed crucifixionis loquuntur (1) pependit autem in cruce adhuc vivens per tres horas; ut Suarez loco mox citando ostendit, et etiam ex communi sensu et traditione ecclesiae probat. Dein duae praecipuae sunt explanationes, quibus obiecta hic apparentes antilogia solvitur. Prima et communior est sententia Suarez (2), Antonii Mayr (3), Menochii (4) et aliorum dicentium ab hebraeis diem tam in hyeme quam in aestate, aliisque anni temporibus fuisse a solis ortu usque ad huius occasum divisam in duodecim partes aequales sive horas, et similiter noctem in duodecim partes aequales sive horas, incipiendo ab occasu solis usque ad eius reditum seu ortum, ita ut dies in aestate, quantumcumque longus, non habuerit plures quam duodecim, sed longiores, vicissim in hyeme non pauciores quam duodecim, sed breviores horas. Cum autem Christus crucifixus sit circa aequinoctium vernalis, quo dies et noctes sunt aequales, tunc horae diei etiam iuxta iudeos erant aequae longae ac horae noctis. Horae sic divisae et computatae vocantur *horae iudaicae*. Porro praedictas duodecim horas diei dividebant iudei in quatuor partes, quae vocabantur *Prima, Tertia, Sexta et Nona*, ita ut quaelibet ex his partibus complexa fuerit 3 horas; nimirum *Prima* durabat per tres primas horas diei, ab ortu

(1) Nam s. Marcus loc. cit. ait: *Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum. S. Ioannes vero cap. 19, v. 14-17, inquit: Erat autem... hora quasi sexta, et dicit iudeis: Ecce rex vester. Illi autem clamabant: Tolle, tolle, crucifige eum... Tunc ergo tradidit eis illum ut crucifigeretur.*

solis numerando usque ad initium *Tertiae*, haec per alias tres horas subsequentes usque ad initium *Sextae*, et denique ista pariter per alias tres horas sequentes usque ad occasum solis. Ratio autem sic dividendi 12 horas *communes* in 4 praedictas partes maiores erat, quia sacerdotes iudaici quatuor illis diei temporibus (nempe circa *Primam, Tertiam, Sextam et Nonam*) solebant suas preces et sacrificia, aliaque ad iudaicam religionem pertinentia peragere: unde hae quatuor appellantur *horae sacrae*. Cum igitur quaelibet ex his quatuor partibus diei tres horas *communes* contineat, recte adscribitur ex. gr. *Tertiae*, quidquid ad huius initium, medium, aut finem gestum est, hoc est, quidquid iuxta germanici horologii computandi modum ab hora nona matutina usque ad duodecimam sive usque ad meridiem accidit, saltem tempore aequinoctii vernalis, quo etiam iuxta hebraeos (ut dixi) horae diei et noctis erant aequales, sive aequae longae. Itaque dum s. Marcus ait, Christum crucifixum esse *hora tertia*, non dicit falsum, etiamsi crucifixio facta sit circa sextam, id est, iuxta nostrum computandi horas modum, circa duodecimam, sive meridiem; quia hora tertia iudeorum se extendebat usque ad initium horae sextae, id est, iuxta nostrum computandi modum, duodecimae; praesertim quia s. Ioannes non absolute dicit Christum hora sexta crucifixum esse, sed (5) inquit: *Erat autem... hora quasi sexta*. Hinc Menochius (6) ait:

(2) Tom. 2 in 3 part. disput. 40, sect. 6.

(3) De primo et secundo Christi adventu l. 4, c. 14, et cap. 15, n. 654.

(4) Centur. 6, q. 87. Item in suo comment. in Matth. c. 27, v. 45.

(5) Cap. 19, v. 14.

(6) Comment. in Matth. c. 27, v. 45.

« Communis responsio est (Christum) crucifixum fuisse inter tertiam et sextam. Cum vero medium a quolibet extremo nomen sumere possit, hinc factum, ut alius ex evangelistis tertiam, alius sextam dixerit. »

187. Altera sententia, quam cl. Weitenauer (1) optimam censet, et quae etiam auctoritate s. Clementis, s. Ignatii M. et Telesphori papae confirmatur (2), est explicatio *Riberae* (3) et *Bulleli* (4), seu illorum, qui dicunt recte asseri a s. Marco Christum *hora tertia* fuisse crucifixum; quia tunc *Pilatus* ob clamores iudeorum, *crucifige, crucifige*, Christum ad mortem crucis iam destinavit; et pariter recte dici a s. Ioanne eum crucifixum esse circa *horam sextam*, quia tunc crucifixio reapse peracta est. *Marcus* ergo originem et initium crucifixionis per *horam tertiam* indicavit; *Ioannes* vero eius executionem et complementum per *horam sextam* assignavit. Ceterum aliunde constat, quod verbum activum iuxta hebraeos non tantum ipsam actionem, sed etiam praeparationem vel dispositionem ad actionem significet. Sic Deut. 16, v. 6, hebraei dicuntur *vespere ad solis occasum egressi de Aegypto*; quia nimirum vespere manducabant agnum paschalem et convasabant: sed Exod. 12, v. 42, dicuntur *nocte* educti de Aegypto; quia scilicet illa nocte percussis a Domino aegyptiorum primogenitis, Pharaon iussit, ut israelitae surgerent et ex Aegypto egredierentur: hi vero ad iter se proxime accinxere. Denique num. 33, v. 3, reipsa *profecti sunt altera die Phase... videntibus cunctis aegyptiis*. Ex quo exemplo patet,

(1) In nota ad Marc. c. 15, v. 25, adiecta.

(2) Vide *Cornelium a Lapide* comment. in Ioan. c. 19, v. 14.

(3) Comment. in Ioan. c. 19, v. 14.

quod praeparatio et proxima dispositio ad exitum ex Aegypto, in primo et secundo citato loco dicatur egressus sive exitus ex Aegypto. Similiter igitur Marc. 15, v. 25, dicitur, quod iudei *hora tertia* Christum *crucifixerint*; quia tunc per suum clamorem et tumultum a *Pilato* destinationem Christi ad mortem crucis, quae erat proxima dispositio ad crucifixionem extorsere. Plura hanc in rem asserunt *Ribera*, et *Bulleli* (5).

188. ANTIL. XXI. S. Lucas (cap. ultim. v. 50, et 51) ait, *Christum in Iudaea prope BETHANIAM, quae vicus erat ad radices montis olivarum, ascendisse in coelum coram discipulis: s. Matthaeus vero* (cap. ultim. v. 16), *narrat, discipulos Christum ultimo vidisse in monte GALILAEAE. Nam ibi ait: UNDECIM AUTEM DISCIPULI ABIERUNT IN GALILAEAM, UBI CONSTITUERAT ILLIS IESUS. Nonne haec est aperta contradictio? Ita incredulus ille Zapata, contra quem iam supra (6) egimus. R. Apparens haec contradictio facile solvitur, si ad sequentia attendatur: s. Matthaeus loc. cit. non ait, Christum in monte illo in Galilaea sito ascendisse in coelum, aut apparitionem illam in Galilaea fuisse apparitionem ultimam. Erat enim illa ordine octava, postquam adhuc alia, nempe nona et ultima (de qua s. Lucas loc. cit. loquitur) facta est Hierosolymis, ubi Christus iterum cum discipulis amice egit et conversatus est (7). Porro s. Lucas haud dubie legerat evangelium s. Matthaei, qui omnium evangelistarum primus evangelium suum scripsit. Quis igitur prudens suspicetur aut*

(4) Réponses critiques, tom. 2, n. 54.

(5) Loc. cit. (6) Num. 179 Antil. IX.

(7) Vide *Calmeti* Harmoniam evangel. ante commentarium in 4 evangelia positam.

credat, s. *Lucam*, dum ascensionem Christi in *Judaea* contigisse narrat, loqui de illa ipsa apparitione, quam s. *Matthaeus* cap. ultim. v. 16, in *Galilaea* factam fuisse asserit, sicque huic evangelistae voluisse manifeste contradicere? Non igitur s. *Matthaeus* loc. cit. de illa apparitione, de qua s. *Lucas* loquitur, agit, quod etiam ex eo confirmatur, quia s. *Matthaeus* loc. cit. de ascensione Christi nec verbulo mentionem facit; cum tamen s. *Lucas* in textu obiecto hanc distincte narret.

Si autem quaeras: cur s. *Matthaeus* non (sicut s. *Lucas*) ultimam Christi apparitionem in monte *Olivet* recensuerit, sed penultimam in monte *Galilaeae*, quem fuisse montem *Thabor* s. *Bonaventura*, et alii censent? R. Ratio est, quia Spiritus s. ad hanc ed non ad illam apparitionem scribendam s. *Matthaeum* incitavit. Aliunde enim constat (1), quod non singuli evangelistae omnia Christi gesta, quae ab aliis evangelistis narrata sunt, recenseant.